
 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 73 del 23-10-2023 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE AREA I - AREA TECNICA: 

PATRIMONIO LLPP INFORMATICA 
N. 73 del 23-10-2023 

 
 
Ufficio: GESTIONE TERRITORIO MANUTENZIONI E PIANIFICAZIONE 
Numero di Settore: 13 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed assunzione impegno di spesa 

per affidamento del servizio di trasporto scolastico per l'anno 
scolastico 2023/2024 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 
premesso che nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali l’Ente comunale privilegia e cura, tra 
l’altro, l’organizzazione dei servizi a garanzia del diritto allo studio, diritto costituzionalmente 
garantito, favorendo per le famiglie la conciliazione dei tempi di vita e lavoro; 
considerato che l'Amministrazione ha ribadito la necessità di dare attuazione ai programmi di cui 
alle Linee di governo per il periodo 2023/2028, mediante l'attivazione del servizio di trasporto 
scolastico presso le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del polo scolastico di 
questo Comune per l’anno 2023/2024, con affidamento ad operatore economico esterno secondo 
le modalità di concessione del servizio; 
considerato che il suddetto servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione; 
visti: 
 Decreto Sindacale n. 7 del 08/08/2023 - proroga del precedente decreto di conferimento allo scrivente 

dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area I - Tecnica; 
 D.C.C. n. 31 del 29/12/2022 - esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) - anni 2023-2025; 
 D.C.C. n. 34 del 29/12/2022 - esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
riconosciuta, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente determinazione in 
conseguenza di quanto sopra esposto; 
accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione; 
visto che l’art. 192 - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. - Determinazioni a contrattare e 
relative procedure, prevede: 
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 73 del 23-10-2023 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
visto che l’art. 17 - c. 2 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.: Fasi delle procedure di affidamento, 
prevede: 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

visto che l’art. 50 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.: Procedure per l’affidamento, prevede: 
1. [...] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, [...]; 
b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, [...]; 

ritenuto opportuno, in ragione della stima del costo previsto nonché per ragioni di economicità e 
urgenza, ferma restando l’effettuazione di indagine preliminare esplorativa, affidare il servizio di 
trasporto scolastico, precisando che: 
 il valore dell’appalto, inferiore a 140.000,00 €, ha comportato l’individuazione di un qualificato operatore 

economico, ai sensi dell’art. 50 - c. 1-2 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 
 l’interazione con gli operatori economici è fondata su trattativa diretta, nella quale sono state evidenziate le 

specifiche tecniche dell’affidamento in relazione alle esigenze dell’Amministrazione, nonché le principali 
condizioni contrattuali; 

dato atto che, per il presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 - Codice; 
visto l’art. 1 - c. 450 - L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di cui all’art. 328 - c. 1 - Regolamento di cui al D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 
considerato che nel M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione su portale 
Consip S.p.A., è presente il servizio oggetto di interesse da parte di questa Amministrazione al 
bando: servizi - categoria: servizi sociali vari; 
accertata la possibilità di procedere con T.D. - Trattativa con un unico Operatore Economico sul 
portale acquistinretepa.it di Consip S.p.A., ove è stata predisposta procedura per la presentazione 
delle offerte, sulla base del capitolato prestazionale della Stazione Appaltante; 
sentita in merito la Ditta Maurizio Ferrian - Via Pescara 21 - 35044 Montagnana PD - codice fiscale 
FRRMRZ60H27F394I - partita I.V.A. 02364650289 - mailpec autonoleggi-ferrian@pecpdcna.it, che 
propone il servizio oggetto di interesse da parte di questa Amministrazione, a fronte di un 
preventivo di spesa complessivo stimato di 24.000,00 € oltre I.V.A. 10%, ritenendo l’offerta 
congrua e conveniente per l’Amministrazione, in base alla preliminare indagine esplorativa di 
mercato effettuata; 
ritenuto possibile affidare il servizio alla Ditta Maurizio Ferrian, in quanto trattasi di operatore 
economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione dello stesso, dichiaratosi disponibile ad eseguirlo alle 
condizioni ritenute congrue dal R.U.P.; 
considerato che: 
 è necessario provvedere alla formalizzazione del relativo impegno di spesa a favore 

dell’Operatore Economico, preventivamente individuato; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 73 del 23-10-2023 

 la cifra ammonta a 26.400,00 € (24.000,00 € servizio + 2.400,00 € I.V.A. 10%), con 
l’imputazione della spesa a carico del bilancio del Comune di Megliadino San Vitale al capitolo 
3360 - appalto trasporto scolastico - codice 04.07-1.03.02.15.002 del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 che offre sufficiente disponibilità; 

verificata l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94-95 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., 
nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra citata; 
dato atto: 
 che è stato acquisito il C.I.G. presso A.N.A.C., da indicarsi obbligatoriamente nelle fatture che 

verranno emesse; 
 è mantenuto agli atti il D.U.R.C. in corso di validità della Ditta esecutrice; 
 vengono escluse interferenze che richiedono la redazione del D.U.V.R.I.; 
considerato che, ai sensi dell’art. 192 - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n 267 e s.m.i.: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico per l’anno scolastico 2023/2024; 
 il contratto verrà formalizzato secondo la forma di cui all’art. 18 - c. 1 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 

e s.m.i.; 
 le clausole ritenute essenziali sono già contenute nell’offerta presentata dall’Operatore 

Economico; 
preso atto dei principi generali di cui al libro I - parte I - titolo I - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 
visto che l’art. 183 - c. 7 - D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. prevede: I provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
visti: 
 L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, in 

particolare l’art. 107: funzioni e responsabilità della dirigenza e gli art. 183-185 nonché 
l’art. 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli 
impegni per l’effettuazione di spese; 

 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, per la parte ancora applicabile; 
 D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
attesa la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, di cui all’art. 9 - c. 1 - lett. a) - p. 2 - D.L. 01/07/2009 n. 78 e s.m.i.; 
richiamato l’art. 1 - c. 629 - lett. b) - L. 23/12/2014 n. 190 e s.m.i. (split-payment); 
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 - L. 13/10/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis - c. 1 - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di non trovarsi in nessuna situazione di conflitto di interesse con l’Operatore Economico 

contraente, così come previsto dall’art. 6-bis - L. 07/08/1990 n. 241 e art. 16 - 
D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

3. di provvedere ad affidare il servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024, al 
seguente Operatore Economico: 
 Maurizio Ferrian - Via Pescara 21 - 35044 Montagnana PD 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 73 del 23-10-2023 

codice fiscale FRRMRZ60H27F394I - partita I.V.A. 02364650289 - mailpec autonoleggi-ferrian@pecpdcna.it 
 prezzo di 26.400,00 € (24.000,00 € servizio + 2.400,00 € I.V.A. 10%) 
 servizio da espletare entro il 30/06/2024 
 affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - c. 1 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i. 

4. di attestare che alla presente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
Gara: 
 C.I.G. A0214E964A 

5. di impegnare la spesa, a carico del bilancio 2023-2025 del Comune di Megliadino San Vitale, al 
seguente capitolo: 
 8.800,00 € (I.V.A. 10% compresa) al capitolo 3360 - appalto trasporto scolastico a carico del 

bilancio 2023; 
 17.600,00 € (I.V.A. 10% compresa) al capitolo 3360 - appalto trasporto scolastico a carico 

del bilancio 2024; 
6. che il Responsabile del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., 

è individuato nella persona di Arch. Girardi Tommaso, Responsabile Area I, che riveste anche la 
figura di responsabile di procedimento per la fase di esecuzione ai sensi dell’art. 4 - 
L. 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

7. di stabilire che il relativo contratto verrà formalizzato secondo la forma di cui all’art. 18 - c. 1 - 
D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i.; 

8. di provvedere all’ordinazione del servizio di cui sopra allorché sarà divenuta esecutiva la 
presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 191 - c. 1 - D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 e s.m.i.; 

9. di attestare, ai sensi e per gli effetti degli art. 47-segg. - D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che 
sono state rispettate le disposizioni di cui agli art. 26 - c. 3 - L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e 
art. 1 - c. 449-450 - L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., nonché dell’art. 1 - c. 1 - D.L. 06/07/2012 
n. 95 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135; 

10. di disporre la pubblicazione dei contenuti di cui all’allegato al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., 
secondo le modalità di cui al D.P.C.M. 08/11/2013; 

11. di trasmettere il presente provvedimento a: 
 Ufficio Ragioneria per la registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa oggettivata; 
 Ufficio Segreteria, per la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on-line e 

per il suo inserimento nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, in conformità al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., una volta acquisito il visto di 
attestazione suddetto. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Tommaso Girardi 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 73 del 23-10-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE AREA I - AREA TECNICA: 
PATRIMONIO LLPP INFORMATICA 

N. 73 del 23-10-2023 
 
 
Ufficio: GESTIONE TERRITORIO MANUTENZIONI E PIANIFICAZIONE 
Numero di Settore: 13 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed assunzione impegno di spesa 

per affidamento del servizio di trasporto scolastico per l'anno 
scolastico 2023/2024 

 
CIG A0214E964A 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 23-10-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.    91 del 23-10-2023 a Competenza   CIG A0214E964A 
5° livello 04.07-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo       3360 / Articolo       
APPALTO TRASPORTO SCOLASTICO 
Causale Determinazione a contrarre ed assunzione impegno di spesa per affidamento del servizio di trasporto scolastico 

per lanno scolastico 2023/2024 
Importo 2023 Euro 8.800,00 
Importo  2024 Euro 17.600,00 
Beneficiario      2863  FERRIAN MAURIZIO 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 


